
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.92 DEL 30.10.2017    
 

 
 
 
OGGETTO: Iniziativa “Centomila Orti in Toscana”. Approvazione progetto 

definitivo/esecutivo per la realizzazione del complesso di orti 
urbani in Via A. Moro/Via Don Minzoni. 

 
 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno trenta del mese di ottobre, alle 
ore 16.15, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    ASSENTE 
3) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
4) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- dal Programma di Governo per la X legislatura regionale, approvato 

con Risoluzione del Consiglio Regionale n. 1 del 30.06.2015, nasce 
l’iniziativa “Centomila orti in Toscana”, mirata alla costruzione di nuovi 
orti in Toscana per migliorare la salute ed il mangiar sano; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 910 del 28 settembre 
2015, è stato approvato uno specifico Protocollo d’Intesa (firmato il 
15.10.2015), finalizzato alla costituzione di un gruppo di lavoro, 
composto da Regione Toscana, Ente Terre Regionali Toscane, 
Associazione dei Comuni Toscani (ANCI Toscana), Comune di 
Firenze, Comune di Bagno a Ripoli, Comune di Siena, Comune di 
Livorno, Comune di Grosseto e Comune di Lucca; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 995 del 19.10.2015, sono 
state approvate le modalità attuative dell’iniziativa ed è stata data la 
possibilità di presentare la manifestazione d’ interesse a tutti i Comuni 
della Toscana interessati ad aderire; 

- con nota prot. n. 572 del 20.01.2016 a firma del Sindaco, questo 
Comune ha inoltrato ad ANCI Toscana la manifestazione d’interesse 
ad aderire all’iniziativa; 

- con L.R.T. n. 82 del 28.12.2015, è stata sancita la necessità di 
sperimentare un modello di orto urbano inteso come centro organizzato 
di aggregazione e di scambio culturale, in collaborazione con alcune 
Amministrazioni locali che nel corso degli anni hanno già maturato 
esperienze in materia, ed è stato stabilito di promuovere, 
successivamente alla sperimentazione, la diffusione di tale modello sul 
territorio regionale; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 02.02.2016, sono 
state approvate le linee-guida per la realizzazione e la gestione degli 
orti da parte dei Comuni, definendo in modo puntuale il modello di orto 
urbano toscano da diffondere sul territorio; 

- con Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 87 del 
15.11.2016, sono state definite la tempistica e le modalità di 
presentazione delle istanze di contributo da parte dei Comuni per la 
diffusione del modello di orto urbano toscano nell’ambito dell’iniziativa 
“Centomila orti in Toscana”, in base a quanto stabilito nella L.R. T.n. 
82/2015 e nella D.G.R.n. 1097/2016; 

Dato atto che in data 16.01.2017 (prot. n. 560), il Sindaco ha 
inoltrato alla Regione Toscana e ad ANCI Toscana, l’Istanza di 
Finanziamento per l’Estensione Territoriale del Modello di Orto Urbano 
Toscano nel Comune di Tavarnelle Val di Pesa, allegando il relativo 
progetto; 

Preso atto che nel progetto presentato si prevede una spesa 
complessiva di € 40.000,00 (IVA inclusa) e si richiede il finanziamento di € 
28.000,00; 

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana – Direzione 
Agricoltura e Sviluppo Rurale – Settore Forestale Usi Civici Agroambiente n. 
4734 del 12.04.2017, con il quale si approva la graduatoria delle istanze 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

presentate dalle Amministrazioni Comunali nell’ambito dell’iniziativa 
“Centomila Orti in Toscana” e si impegnano le risorse per la liquidazione dei 
contributi; 

Preso atto che il suddetto Decreto Regionale assegna al Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa il contributo richiesto, pari ad € 28.000,00, per la 
realizzazione del progetto presentato nell’ambito dell’iniziativa in questione e 
stabilisce la liquidazione dell’intera cifra nell’anno in corso, in base alla 
tempistica della conclusione dei lavori; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione del 
complesso di orti urbani in Via A. Moro/Via Don Minzoni nell’ambito 
dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana”, redatto dall’Ing. Simone Dallai ed i 
suoi collaboratori, Geom. Francesco Marchetti, Geom. Irene Sabatini e 
Dott.ssa Serena Losi, depositato agli atti del Servizio Ambiente, Edilizia e 
Suap/Sue; 

Preso atto che tale progetto definitivo/esecutivo è costituito dai 
seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 
- TAV N. 1 – Tavola di inquadramento; 
- TAV N. 2 – Estratto Regolamento Urbanistico in scala 1:1000; 
- TAV N. 3 – Estratto Ortofotocarta e CTR 2k in scala 1:1000; 
- TAV N. 4 – Estratto Carta Tecnica Regionale (CTR 2k) in scala 

1:1000; 
- TAV N. 5 – Estratto di mappa catastale in scala 1:1000; 
- TAV N. 6 – Estratto di mappa catastale e CTR in scala 1:1000; 
- TAV N. 7 – Planimetria Generale in scala 1:500; 
- TAV N. 8 – Progetto Orti in scala 1:200; 
- TAV N. 9 – Sezione Ambientale in scala 1:200; 
- TAV N. 10 – Ricovero attrezzi schema tipo e tipologia annesso; 
- Computo Metrico; 

e che prevede un costo complessivo di € 40.000,00 così suddivisi: 
Lavori a base d’appalto 

- Fase 1 – Opere, che prevede un costo di € 15.900,00; 
- Fase 2 – Opere Pozzo, che prevede un costo di € 10.900,00; 
- Fase 1 – Forniture, che prevede un costo di € 5.500,00; 
- Oneri di sicurezza € 1.000,00; 

Somme a disposizione 
- IVA 10%            € 3.330,00; 
- Spese tecniche ex art. 113  € 666,00; 
- Spese Tecniche per incarichi esterni € 1.800,00; 
- IVA 22% su spese tecniche            € 396,00; 
- Arrotondamento/contatore ENEL    € 508,00; 

Dato atto ai sensi dell’art. 200, comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., che il progetto in questione trova copertura finanziaria nei capitoli 
di spesa n. 7550 e 7551 del corrente esercizio; 

Preso atto che l’esecuzione della Fase 2 – Opere Pozzo, che 
prevede la realizzazione di un pozzo per uso irriguo a servizio del 
complesso di orti urbani, è subordinata all’ottenimento della necessaria 
concessione di derivazione d’acqua sotterranea, come previsto dall’art. 95 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

dell’ex R.D. n. 1775 dell’ 11.12.1933, rilasciata dal Settore “Difesa del Suolo” 
della Regione Toscana; 

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Simone 
Dallai, allegata al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e 
sostanziale; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo per la realizzazione del complesso di orti urbani in Via A. 
Moro/Via Don Minzoni nell’ambito dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana”, 
redatto dall’Ing. Simone Dallai ed i suoi collaboratori, Geom. Francesco 
Marchetti, Geom. Irene Sabatini e Dott.ssa Serena Losi, depositato agli atti 
del Servizio Ambiente, Edilizia e Suap/Sue; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della Relazione del 
Responsabile del Procedimento Ing. Simone Dallai, allegata al presente atto 
sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Ambiente, 
Edilizia e Suap/Sue del Comune di Tavarnelle Val di Pesa e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, per quanto concerne la regolarità  tecnica 
e contabile del presente atto; 
    
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento Ing. 
Simone Dallai, allegata al presente atto sotto la lettera A) a farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

3) di approvare il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione del 
complesso di orti urbani in Via A. Moro/Via Don Minzoni nell’ambito 
dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana”, redatto dall’Ing. Simone 
Dallai, depositato agli atti del Servizio Ambiente, Edilizia e Suap/Sue; 
 

4) di prendere atto che l’esecuzione della Fase 2 – Opere Pozzo, che 
prevede la realizzazione di un pozzo per uso irriguo a servizio del 
complesso di orti urbani, è subordinata all’ottenimento della 
necessaria concessione di derivazione d’acqua sotterranea come 
previsto dall’ art. 95 dell’ ex R.D. n. 1775 dell’11.12.1933, rilasciata 
dal Settore “Difesa del Suolo” della Regione Toscana; 
 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente, Edilizia e 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

Suap/Sue per l’emissione degli atti necessari per l’esecuzione del 
progetto stesso;  

 
6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere tempestivamente 
all’attuazione del progetto e di poter rispettare le scadenze di 
rendicontazione per l’incasso del finanziamento Regionale. 
 

 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 92/GC DEL 30.10.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Iniziativa “Centomila Orti in Toscana”. Approvazione progetto 
definitivo/esecutivo per la realizzazione del complesso di orti urbani in Via A. 
Moro/Via Don Minzoni. 
*************************************************************************************** 
SERVIZIO AMBIENTE, EDILIZIA E SUAP/SUE 
Ufficio Ambiente 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Ambiente, 
Edilizia e Suap/Sue del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,30.10.2017 
                                IL RESPONSABILE DEL 
                                       SERVIZIO AMBIENTE, EDILIZIA E SUAP/SUE 
                      f.to Ing.Simone Dallai      
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,30.10.2017 
                      IL RESPONSABILE DELL'AREA  
                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 09.11.2017 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 30.10.2017    
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


